INDICAÇÃO Nº 133/2022

AUTOR: VEREADOR LUÍS GUSTAVO GONÇALVES NEIRA.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

      O Vereador infra-assinado, de conformidade

com as normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara

Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan de

Paula Dias, Prefeito Municipal, com cópia ao senhor José Eduardo Santana,

Secretário Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Apoio Viário, solicitando

a reforma urgente do abrigo localizado defronte o prédio do SESI/SENAI,

com localização na Avenida Orlando Mascarenhas Pereira, que teve a sua

cobertura danificada pelo vento, conforme fotos em anexo. Indica ainda, a

execução dos serviços de manutenção junto aos demais abrigos localizados em

pontos distintos de nossa cidade.

      JUSTIFICATIVA

Como se sabe os abrigos foram construídos para

servir de proteção às pessoas, principalmente aos trabalhadores que aguardam o

transporte até o local de trabalho. Foram diversos pedidos para que estes abrigos

fossem construídos e o que vemos na atualidade é a falta de serviços de

manutenção, pois os mesmos estão danificados, com a pintura desbotada, enfim,

com um péssimo visual.

      Nesta oportunidade estou solicitando a reforma

urgente do abrigo localizado defronte o prédio do SESI/SENAI, na Avenida

Orlando Mascarenhas Pereira, que teve a sua cobertura danificada pelo vento,

conforme mostram as fotos em anexo. Da forma como se encontra está deixando

um péssimo visual àquela localidade.

Existe ainda, a necessidade da execução dos

serviços de manutenção nos demais abrigos construídos em pontos estratégicos da

cidade. Este serviço foi disponibilizado para os trabalhadores se protegerem das

intempéries do tempo enquanto aguardam transporte; todavia, estão carecendo de

reparos devido à ação do tempo.

Assim, espero que Vossa Excelência determine

a execução dos serviços solicitados, a bem de toda a comunidade aparecidense.

                                                 Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Aparecida do Taboado - MS, 07 de outubro de 2022.

LUÍS GUSTAVO GONÇALVES NEIRA

          VEREADOR